
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 97 Joi, 1 februarie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 644 din 17 octombrie 2017 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 59 din Codul 

penal din 1969 și ale art. 100 din Codul penal .......... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

11. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea

începerii lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, în 11 unități 

administrativ-teritoriale din județul Botoșani .............. 4–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 644

din 17 octombrie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 59 din Codul penal 

din 1969 și ale art. 100 din Codul penal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 59 din Codul penal din 1969 și ale art. 100 din

Codul penal, excepție ridicată de Faur Nistor Isai în Dosarul

nr. 12.169/55/2016/a2 al Judecătoriei Arad — Secția penală

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.888D/2016.

2. La apelul nominal se constată lipsa autorului excepției.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

inadmisibilă, arătând că instanța constituțională nu are

posibilitatea de a acorda liberarea condiționată a autorului

acesteia. Pe fond arată că legiuitorul a stabilit un mecanism

compensatoriu pentru condițiile nelegale de detenție, respectiv

cel prevăzut prin Legea nr. 169/2017 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și

a măsurilor privative de libertate dispuse de organele judiciare

în cursul procesului penal.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia penală nr. 339 din 19 octombrie 2016,

pronunțată în Dosarul nr. 12.169/55/2016/a2, Tribunalul Arad —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a prevederilor art. 59 din Codul

penal din 1969 și ale art. 100 din Codul penal, excepție

invocată de Faur Nistor Isai într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei cereri de liberare condiționată. Tribunalul Arad

a sesizat Curtea Constituțională cu prezenta excepție de

neconstituționalitate, în urma soluționării recursului formulat de

autorul excepției, conform art. 29 alin. (5) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

împotriva Încheierii din 8 septembrie 2016, prin care Judecătoria

Arad — Secția penală a respins, ca inadmisibilă, această

excepție. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că dispozițiile art. 59 din Codul penal din 1969 și ale

art. 100 din Codul penal încalcă normele constituționale și

europene invocate, prin faptul că nu permit liberarea

condiționată a persoanelor aflate în aceeași situație juridică cu

autorul excepției, deși condițiile de detenție din penitenciare, în

speță din Penitenciarul Arad, în care autorul execută o

pedeapsă cu închisoarea, sunt umilitoare și degradante. Se

arată, de asemenea, că, pentru acest motiv, statul român a fost

condamnat de către Curtea Europeană a Drepturilor Omului, la

plata unor despăgubiri, prin Hotărârea din 21 iunie 2016,

pronunțată în Cauza Faur împotriva României, ca urmare a unei

acțiuni promovate de autorul excepției, și că singura soluție

pentru încetarea acestei stări de fapt este liberarea condiționată

a acestuia.

6. Tribunalul Arad — Secția penală opinează că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Se arată că printre

condițiile legale ce trebuie îndeplinite în vederea liberării

condiționate nu se numără și condițiile de detenție. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Avocatul Poporului apreciază că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă, întrucât, în susținerea

acesteia, autorul nu formulează veritabile critici de

neconstituționalitate, ci aduce argumente în favoarea reducerii

perioadei obligatorii ce trebuie executată pentru a putea fi

dispusă, în cazul său, liberarea condiționată.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Avocatului

Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 59 din Codul penal din 1969 și ale art. 100 din

Codul penal, care au următorul cuprins: 

— Art. 59 din Codul penal din 1969: „După ce a executat cel
puțin două treimi din durata pedepsei în cazul închisorii care nu
depășește 10 ani sau cel puțin trei pătrimi în cazul închisorii mai
mari de 10 ani, condamnatul care este stăruitor în muncă,
disciplinat și dă dovezi temeinice de îndreptare, ținându-se
seama și de antecedentele sale penale, poate fi liberat
condiționat înainte de executarea în întregime a pedepsei.

În calculul fracțiunilor de pedeapsă prevăzute în alin. 1 se
ține seama de partea din durata pedepsei care poate fi
considerată, potrivit legii, ca executată pe baza muncii prestate.
În acest caz însă, liberarea condiționată nu poate fi acordată
înainte de executarea efectivă a cel puțin jumătate din durata



pedepsei când aceasta nu depășește 10 ani și a cel puțin două
treimi când pedeapsa este mai mare de 10 ani.

Când condamnatul execută mai multe pedepse cu
închisoare care nu se contopesc, fracțiunile de pedeapsă
arătate în alin. 1 se socotesc în raport cu totalul pedepselor.

În aplicarea dispozițiilor alineatelor precedente se are în
vedere durata pedepsei pe care o execută condamnatul.”;

— Art. 100 din Codul penal: „(1) Liberarea condiționată în
cazul închisorii poate fi dispusă, dacă:

a) cel condamnat a executat cel puțin două treimi din durata
pedepsei, în cazul închisorii care nu depășește 10 ani, sau cel
puțin trei pătrimi din durata pedepsei, dar nu mai mult de 20 de
ani, în cazul închisorii mai mari de 10 ani;

b) cel condamnat se află în executarea pedepsei în regim
semideschis sau deschis;

c) cel condamnat a îndeplinit integral obligațiile civile stabilite
prin hotărârea de condamnare, afară de cazul când dovedește
că nu a avut nicio posibilitate să le îndeplinească;

d) instanța are convingerea că persoana condamnată s-a
îndreptat și se poate reintegra în societate.

(2) În cazul condamnatului care a împlinit vârsta de 60 de
ani, se poate dispune liberarea condiționată, după executarea
efectivă a jumătate din durata pedepsei, în cazul închisorii ce
nu depășește 10 ani, sau a cel puțin două treimi din durata
pedepsei, în cazul închisorii mai mari de 10 ani, dacă sunt
îndeplinite condițiile prevăzute în alin. (1) lit. b)—d).

(3) În calculul fracțiunilor de pedeapsă prevăzute în alin. (1)
se ține seama de partea din durata pedepsei ce poate fi
considerată, potrivit legii, ca executată pe baza muncii prestate.
În acest caz, liberarea condiționată nu poate fi dispusă înainte
de executarea efectivă a cel puțin jumătate din durata pedepsei
închisorii, când aceasta nu depășește 10 ani, și a cel puțin două
treimi, când pedeapsa este mai mare de 10 ani.

(4) În calculul fracțiunilor de pedeapsă prevăzute în alin. (2)
se ține seama de partea din durata pedepsei ce poate fi
considerată, potrivit legii, ca executată pe baza muncii prestate.
În acest caz, liberarea condiționată nu poate fi dispusă înainte
de executarea efectivă a cel puțin o treime din durata pedepsei
închisorii, când aceasta nu depășește 10 ani, și a cel puțin
jumătate, când pedeapsa este mai mare de 10 ani.

(5) Este obligatorie prezentarea motivelor de fapt ce au
determinat acordarea liberării condiționate și atenționarea
condamnatului asupra conduitei sale viitoare și a consecințelor
la care se expune, dacă va mai comite infracțiuni sau nu va
respecta măsurile de supraveghere ori nu va executa obligațiile
ce îi revin pe durata termenului de supraveghere.

(6) Intervalul cuprins între data liberării condiționate și data
împlinirii duratei pedepsei constituie termen de supraveghere
pentru condamnat.”

12. Se susține că textele criticate contravin prevederilor

constituționale ale art. 12 cu privire la simbolurile naționale,

art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele

internaționale privind drepturile omului, art. 21 cu privire la

accesul liber la justiție și art. 24 referitor la dreptul la apărare,

precum și prevederilor art. 1 cu privire la obligația de a respecta

drepturile omului, art. 2 referitor la dreptul la viață, art. 3 privind

interzicerea torturii, art. 6 referitor la dreptul la un proces

echitabil, art. 8 cu privire la dreptul la respectarea vieții private

și de familie, art. 13 privind dreptul la un recurs efectiv, art. 14

referitor la interzicerea discriminării, art. 41 cu privire la reparația

echitabilă, art. 46 privind forța obligatorie și executarea

hotărârilor din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale și celor ale art. 1 din Protocolul nr. 12

la Convenție, referitor la interzicerea generală a discriminării.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, într-adevăr, prin Hotărârea din 21 iunie 2016,

pronunțată în Cauza Faur împotriva României, Curtea

Europeană a Drepturilor Omului a constatat încălcarea art. 3 din

Convenție, referitor la interzicerea torturii, obligând statul român

la plata de daune morale în valoare de 3900 euro, în favoarea

autorului excepției de neconstituționalitate. Această soluție a fost

determinată de asigurarea unor condiții improprii în spațiul de

detenție din Penitenciarul Arad, în care autorul excepției se află

în executarea unei pedepse penale privative de libertate,

caracterizate, în mod special, prin plasarea sa într-un spațiu

destinat fumătorilor, aspect ce a dus la deteriorarea stării sale de

sănătate. 

14. Cu toate acestea, punerea în executare a hotărârii Curții

Europene a Drepturilor Omului anterior menționată nu implică,

în mod obligatoriu, liberarea condiționată a persoanei în cauză,

iar respingerea, de către instanța judecătorească competentă, a

cererii formulate, în acest sens, conform dispozițiilor art. 59 din

Codul penal din 1969 și ale art. 100 din Codul penal, nu

constituie o veritabilă problemă de neconstituționalitate. Având

în vedere aceste considerente, precum și dispozițiile art. 2

alin. (3) Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, potrivit cărora aceasta „se pronunță numai
asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost
sesizată”, Curtea constată că excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 59 din Codul penal din 1969 și ale art. 100 din

Codul penal este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

3

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 59 din Codul penal din 1969 și ale art. 100

din Codul penal, excepție ridicată de Faur Nistor Isai în Dosarul nr. 12.169/55/2016/a2 al Judecătoriei Arad — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Arad — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor, 

pe sectoare cadastrale, în 11 unități administrativ-teritoriale

din județul Botoșani

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 11 unități administrativ-

teritoriale din județul Botoșani, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Cândești — sectoarele cadastrale nr. 20

și 32;

b) unitatea administrativ-teritorială Durnești — sectorul cadastral nr. 84;

c) unitatea administrativ-teritorială Hudești — sectorul cadastral nr. 56;

d) unitatea administrativ-teritorială Mihăileni — sectoarele cadastrale nr. 1,

3, 14, 15, 32 și 33;

e) unitatea administrativ-teritorială Nicșeni — sectorul cadastral nr. 36;

f) unitatea administrativ-teritorială Pomârla — sectoarele cadastrale nr. 36 și

37;

g) unitatea administrativ-teritorială Răchiți — sectorul cadastral nr. 20;

h) unitatea administrativ-teritorială Rădăuți-Prut — sectoarele cadastrale

nr. 49, 53, 55 și 60;

i) unitatea administrativ-teritorială Românești — sectoarele cadastrale nr. 31,

40 și 41;

j) unitatea administrativ-teritorială Știubieni — sectoarele cadastrale nr. 8,

13, 17 și 18;

k) unitatea administrativ-teritorială Todireni — sectoarele cadastrale nr. 12,

14, 15 și 20.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—11*) la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—11 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, 

Ileana Spiroiu

București, 5 ianuarie 2018.

Nr. 11.

*) Anexele nr. 1—11 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

5

¬«20

¬«29

¬«14

¬«28

¬«36

¬«31

¬«32

¬«7

¬«15

¬«18

¬«23

¬«11

¬«10

¬«19

¬«39

¬«38

¬«8

¬«24
¬«25

¬«30

¬«17
¬«16

¬«33

¬«21¬«2 ¬«34

¬«5

¬«37

¬«6

¬«27
¬«26

¬«12

¬«1

¬«13

¬«0

¬«0

¬«35

¬«4

¬«0

¬«0

¬«0

¬«0 ¬«0

¬«0

¬«0

¬«9

¬«3

¬«22

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Cândeşti

Sectoare: 20, 32

±

Jud. Suceava

UAT Lozna

UAT Mihăileni

UAT Dersca

U
AT

 V
âr

fu
 C

âm
pu

lu
i

Jud. Suceava

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

6

¬«91

¬«87

¬«23

¬«97

¬«111

¬«64

¬«15

¬«4

¬«105

¬«84

¬«59

¬«92

¬«60

¬«86

¬«53

¬«32

¬«22

¬«69

¬«104

¬«62

¬«100

¬«38

¬«20

¬«67

¬«115¬«123

¬«8

¬«110

¬«108

¬«129

¬«99

¬«3

¬«103

¬«78

¬«1

¬«48

¬«116
¬«114

¬«57
¬«58

¬«30

¬«6

¬«85

¬«54

¬«76

¬«16

¬«133

¬«72

¬«130

¬«36

¬«83

¬«37

¬«17

¬«34

¬«126

¬«55

¬«96

¬«98

¬«0

¬«128

¬«63

¬«122

¬«66

¬«19

¬«21

¬«31

¬«5

¬«107
¬«93¬«109

¬«94

¬«120

¬«90

¬«73

¬«47

¬«41

¬«75
¬«70

¬«68

¬«95

¬«40
¬«43

¬«46

¬«9

¬«102 ¬«89

¬«79

¬«119

¬«101 ¬«88

¬«117

¬«7

¬«118

¬«39

¬«2

¬«44

¬«113

¬«65

¬«45

¬«124

¬«125

¬«56

¬«13

¬«50

¬«127

¬«18

¬«35

¬«49
¬«52

¬«10

¬«106

¬«81

¬«71

¬«61

¬«121

¬«74

¬«131

¬«42

¬«51

¬«25¬«26

¬«132

¬«27
¬«14

¬«112

¬«82

¬«28

¬«77

¬«80

¬«24

¬«12

¬«33

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Durneşti

Sector: 84

±

UAT Truşeşti

UAT Ştefăneşti

UAT Dobârceni

UAT Albeşti U
AT R

om
âneşti

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

7

¬«15

¬«6

¬«48

¬«62

¬«9

¬«45

¬«49

¬«17 ¬«22

¬«28

¬«60

¬«16

¬«10

¬«26

¬«25
¬«18

¬«54

¬«63

¬«56

¬«27

¬«65

¬«55

¬«33

¬«66

¬«36

¬«43

¬«8

¬«50

¬«61

¬«23

¬«47¬«46¬«34

¬«0¬«37

¬«30

¬«64¬«58

¬«32

¬«59

¬«0

¬«31

¬«0

¬«7

¬«35

¬«53

¬«29

¬«14

¬«41

¬«13

¬«3

¬«19

¬«5

¬«40
¬«38

¬«4

¬«57

¬«21

¬«42

¬«2

¬«44

¬«24

¬«1

¬«52

¬«20

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Hudeşti

Sector: 56

±

UAT Suharău

UAT Darabani

Ucraina

UAT Conceşti

UAT Havârna

UAT George Enescu

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

8

¬«0

¬«9

¬«42

¬«15

¬«22

¬«4
¬«1

¬«25

¬«19

¬«36

¬«11

¬«21

¬«27

¬«12

¬«13

¬«28

¬«37

¬«39

¬«23

¬«16

¬«26

¬«38

¬«8 ¬«14

¬«33
¬«31

¬«43

¬«32

¬«2 ¬«20

¬«34 ¬«30

¬«40

¬«44

¬«45

¬«29

¬«46

¬«5

¬«10

¬«49

¬«35

¬«7

¬«18

¬«24

¬«50

¬«41

¬«48

¬«6

¬«47

¬«3

¬«17

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Mihăileni

Sectoare: 1, 3, 14, 15, 32, 33

±

Jud. Suceava

UAT Cândeşti

Jud. Suceava

Ucraina

UAT Dersca

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

9

¬«6
¬«7

¬«30

¬«29

¬«10

¬«20

¬«38

¬«37

¬«27

¬«16

¬«12

¬«26

¬«21

¬«19

¬«23

¬«17

¬«1

¬«40

¬«8

¬«46

¬«9

¬«36

¬«22

¬«3

¬«39

¬«13

¬«41

¬«24

¬«25

¬«34

¬«4

¬«32
¬«42

¬«5

¬«11

¬«44

¬«43

¬«28

¬«2

¬«31

¬«45

¬«0

¬«33

¬«35

¬«15
¬«14

¬«18

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Nicşeni

Sector: 36

±

UAT Roma

UAT Răchiţi

UAT Dimăcheni

UAT Ungureni

UAT Unţeni

UAT Corlăteni

ANEXA Nr. 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

¬ «1

¬ «7

¬ «17

¬ «36

¬ «12

¬ «35

¬ «2

¬ «24

¬ «5

¬ «34

¬ «26

¬ «30

¬ «3

¬ «11

¬ «39

¬ «29

¬ «38

¬ «32

¬ «16

¬ «21

¬ «13

¬ «27

¬ «23

¬ «9

¬ «6

¬ «4

¬ «37

¬ «33
¬ «22

¬ «14

¬ «25

¬ «19
¬ «15

¬ «28

¬ «10

¬ «18

¬ «8

¬ «0
¬ «31

¬ «20

R
ep

re
ze

nt
ar

ea
 g

ra
fic

ă 
a 

se
ct

oa
re

lo
r c

ad
as

tra
le

 în
 c

ar
e 

se
 d

es
fă

șo
ar

ă 
lu

cr
ăr

i d
e 

în
re

gi
st

ra
re

 si
st

em
at

ic
ă

Ju
de

ț: 
B

ot
oş

an
i

U
AT

:
�
�
�
�
�
��

Se
ct

oa
re

: 3
6,

 3
7

±

U
AT

 H
ili

şe
u 

- H
or

ia

U
AT

 Ib
ăn

eş
ti

U
cr

ai
na

U
AT

 C
ris

tin
eş

ti



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

11

¬«32

¬«17

¬«3

¬«20

¬«9

¬«31

¬«8

¬«19

¬«11

¬«34

¬«21

¬«10

¬«15

¬«33

¬«2

¬«18

¬«7

¬«4

¬«35

¬«36

¬«12

¬«14

¬«25

¬«37

¬«13

¬«22

¬«38¬«29

¬«28 ¬«30

¬«16

¬«0

¬«40

¬«1
¬«5

¬«24

¬«26

¬«23

¬«42

¬«27

¬«41

¬«6

¬«39

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Răchiţi

Sector: 20

±

UAT Botoşani UAT Stăuceni

U
AT R

om
a UAT Unţeni

UAT Nicşeni

ANEXA Nr. 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

12

¬«44

¬«54
¬«58

¬«45
¬«40

¬«48

¬«32

¬«25

¬«59

¬«57

¬«53

¬«62

¬«35

¬«38

¬«19

¬«50

¬«55

¬«29

¬«16

¬«17

¬«18

¬«11

¬«49

¬«1

¬«27

¬«28

¬«3

¬«23

¬«61

¬«47

¬«51

¬«46

¬«31

¬«52

¬«14

¬«34
¬«33

¬«39

¬«56

¬«22

¬«21

¬«42

¬«30

¬«36¬«43

¬«9

¬«12

¬«60

¬«41
¬«0

¬«13

¬«37

¬«20

¬«10

¬«15

¬«4 ¬«5

¬«24
¬«2

¬«26

¬«7

¬«6
¬«8

¬«63

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani

UAT: Rădăuţi - Prut
Sectoare: 49, 53, 55, 60

±

UAT Viişoara

UAT Coţuşca

Râul Prut

U
AT Păltiniş

ANEXA Nr. 8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

13

¬«6

¬«2

¬«45

¬«30

¬«31

¬«5

¬«7

¬«24

¬«41

¬«17

¬«37

¬«29

¬«22

¬«13

¬«28

¬«4

¬«1
¬«44

¬«39

¬«47

¬«19

¬«12

¬«43

¬«18

¬«40

¬«46

¬«10

¬«8

¬«32

¬«36

¬«25

¬«21

¬«35

¬«9

¬«38

¬«20

¬«14
¬«11

¬«0

¬«0

¬«16

¬«15

¬«26

¬«3

¬«27
¬«23

¬«33

¬«42

¬«34

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani

UAT: Româneşti
Sectoare: 31, 40, 41

±

UAT Durneşti
Râul Prut

UAT Ştefăneşti

UAT Albeşti

UAT Santa Mare

ANEXA Nr. 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

14

¬«1

¬«4

¬«21

¬«25

¬«6

¬«5

¬«3

¬«7

¬«29

¬«8¬«9

¬«27

¬«12

¬«26

¬«15
¬«17

¬«2

¬«30

¬«14¬«18

¬«24

¬«11
¬«10

¬«23

¬«13

¬«28

¬«20
¬«19

¬«0 ¬«16

¬«22

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Ştiubieni

Sectoare: 8, 13, 17, 18

±

UAT Vorniceni

UAT Săveni

UAT Drăguşeni

UAT Mileanca

UAT Havârna

UAT Ungureni

ANEXA Nr. 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 97/1.II.2018

15

¬«3

¬«12

¬«21

¬«14

¬«57

¬«6

¬«31

¬«63

¬«55¬«59

¬«8

¬«15

¬«17

¬«7

¬«60
¬«56

¬«20
¬«5

¬«28

¬«61

¬«11

¬«25

¬«32

¬«49

¬«64
¬«62

¬«13

¬«2

¬«18

¬«27
¬«23

¬«53
¬«50 ¬«0

¬«38
¬«9

¬«58

¬«37

¬«44

¬«22

¬«4

¬«19

¬«47

¬«52

¬«35
¬«36

¬«40

¬«33

¬«16

¬«48

¬«30

¬«34

¬«51

¬«1

¬«54
¬«39

¬«0

¬«43
¬«41

¬«24

¬«10

¬«45
¬«29

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
Județ: Botoşani
UAT: Todireni

Sectoare: 12, 14, 15, 20

±

UAT Lunca UAT Hlipiceni

UAT Albeşti

U
AT Santa M

are
ANEXA Nr. 11



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2018 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 97/1.II.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|089629]


